TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Maria Jorge Selim de Sales (Pça dos Três Poderes), Nº 170 - Bairro Centro - CEP 35160-011 - Ipatinga - MG -

www.tjmg.jus.br
Andar: 1º Sala: 110

TERMO DE RETIFICAÇÃO - TJMG 1ª/IIG - COMARCA/IIG - ADM. FÓRUM

EDITAL N° 01/2025

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NA COMARCA DE IPATINGA, INCLUÍDO JUIZADO

ESPECIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Excelentíssima Senhora Juíza de Direito da Comarca de Ipatinga, Drª. JOSSELMA LOPES DA
SILVA LAGES, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, IV da Portaria-
Conjunta nº 133, de 18 de dezembro de 2008, e observado o disposto na Lei n° 11.788, de 25 de
setembro de 2008, da Portaria-Conjunta nº 133, de 2008, e da Portaria-Conjunta do TJMG nº 297,
de 5 de julho de 2013, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO

O presente edital de RETIFICAÇÃO dos itens: 3 – Das inscrições (subitem 3.1); 8 – Da realização
da Prova (subitem 8.1); 12 – Dos resultados (subitens 12.1,12.2 e 12.3) e 13 – Dos recursos
(subitens 13.1 e 13.2), com a seguinte redação:

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 24/03/2025 a 05/06/2025 .

8. DA REALIZAÇÃO DA PROVA:

8.1. A prova ocorrerá no dia 07/06/2025, das 08:00 às 12:00 horas , no Colégio Tiradentes
PMMG, situado R. Caxambú, Centro, Ipatinga - MG, 35160-039, com duração de 04 (quatro)
horas.

12. DOS RESULTADOS:

12.1. O gabarito da prova objetiva será publicado no dia 09/06 /2025.

12.2. Será publicada a classificação provisória no dia 16/06 /2025.

12.3. A classificação final será publicada no dia 23/06 /2025.

13. DOS RECURSOS:

13.1. O prazo para interposição de recurso contra o gabarito da prova objetiva será entre
12h00min do dia 10/06/2025 e 18h00min do dia 11/06/2025, e deverá ser dirigido ao Juiz Diretor
do Foro.

13.2. O prazo para interposição de recurso contra a classificação provisória será entre 1 2h00min
do dia 17/06/2025 e 18h00min do dia 18/06/2025, e deverá ser dirigido ao Juiz Diretor do Foro.

Ipatinga, data da assinatura eletrônica.

JOSSELMA LOPES DA SILVA LAGES

Juíza de Direito Diretora do Foro
*Documento assinado eletronicamente*

Documento assinado eletronicamente por Josselma Lopes da Silva Lages, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 07/05/2025, às 17:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 22677803 e o código CRC 0EBC4AD9.

0067626-59.2025.8.13.0313 22677803v3

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade